T17 Sen. De Clem. I 13, 2 Hoc enim inter cetera uel pessimum habet crudelitas: perseuerandum est nec ad meliora patet regressus; scelera enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius, cui iam esse malo necesse est? *La crudeltà infatti fra tutti gli altri suoi difetti ha questo come peggiore: si deve insistere su questa linea ed è precluso il ritorno a una condotta migliore; le atrocità bisogna infatti difenderle con ulteriori atrocità. Che cosa c', d'altra parte di più infelice di colui che dev'essere cattivo per necessità?*

T18 Sen. De Clem. I 19 5-7 Errat enim, si quis existimat tutum esse ibi regem, ubi nihil a rege tutum est; securitas securitate mutua paciscenda est. 6. Non opus est instruere in altum editas arces [...] Quid pulchrius [...] paulum ualetudo titubauit, non spem hominum excitari, sed metum? Nihil esse cuiquam tam pretiosum, quod non pro salute praesidis sui commutatam uelit? [...] In hoc adsiduis bonitatis argumentis probauit non rem publicam suam esse, sed se rei publicae. [...] sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent. *Sbaglia chi pensa che il re stia al riparo laddove niente sta al riparo da lui: è per mezzo della sicurezza reciproca che bisogna pattuire quella personale. Non c'è bisogno di costruire delle roccaforti sveltanti verso l'alto [...] Che c'è di più bello [...] del fatto che non è la loro speranza, bensì il timore a essere ridestato se la salute è apparsa un po' malferma? del fatto che per nessuno esiste niente di così prezioso da non volerlo già dato in cambio della salvezza del proprio signore? [...] ha comprovato con incessanti testimonianze di bontà che non è lo Stato ad appartenergli, bensì che è lui ad appartenere allo Stato. [...] sotto la cui direzione prosperano la giustizia, la pace, la decenza, la sicurezza, il prestigio.*

T19 Sen. De Clem. II 3, 1 Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi uel lenitas superioris aduersus inferiorem in constituendis poenis. *La clemenza è la disciplina dell'animo nella facoltà di castigare ovvero delicatezza di un superiore nello stabilire le pene nei confronti di un inferiore.*

T20 Sen. Ep. 44, 7 Quid est ergo in quo erratur, cum omnes beatam uitam optent? quod instrumenta eius pro ipsa habent et illam dum petunt fugiunt. Nam cum summa uitae beatae sit solida securitas et eius inconcussa fiducia, sollicitudinis colligunt causas et per insidiosum iter uitae non tantum ferunt sarcinas sed trahunt. *Qual'è dunque l'errore in cui si cade, dal momento che tutti desiderano la felicità? L'errore sta nel fatto che gli uomini scambiano i mezzi per il fine, e, mentre cercano la felicità, in realtà la fuggono. Infatti, mentre l'essenza della felicità consiste in una imperturbabile sicurezza e nell'incrollabile fiducia di conquistarla, gli uomini si creano continue preoccupazioni e se le portano con sé, anzi se le trascinano attraverso il cammino della vita, come pesanti bagagli.*

T21 Sen. Ep. 92, 2-3 In nobis ratio perfecta sit. Haec enim sola non summittit animum, stat contra fortunam; in quolibet rerum habitu securos seruat. [...] Quis autem uult constare fortuna aut quis se prudens ob aliena miratur? Quid est beata uita? securitas et perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicati tenax. Ad haec quomodo peruenitur? si ueritas tota perspecta est; si seruatus est in rebus agendis ordo, modus, decor, innoxia uoluntas ac benigna, intenta rationi nec umquam ab illa recedens, amabilis simul mirabilisque. *In noi si trova la ragione perfetta. Infatti questa sola non si abbatte, ma affronta le avversa fortuna: in qualunque circostanza rimane sicura. [...] Nessun saggio pretende che la fortuna sia stabile, o ammira se stesso per i beni che non gli appartengono. Che cos'è dunque la felicità? E' un costante senso di sicurezza e tranquillità e deriva*

da un animo grande che conserva stabilmente un retto giudizio. Come possiamo giungere alla vita felice? Quando abbiamo una completa visione della verità; quando manteniamo nelle azioni l'ordine, la misura, il decoro, il desiderio di astenerci dal male e di fare il bene, la volontà decisamente rivolta a ciò che è ragionevole, uno spirito che si fa amare e, insieme, ammirare.

T22 Sen. Ep. 21, 1 Quid uelis nescis, melius probas honesta quam sequeris, uides ubi sit posita felicitas sed ad illam peruenire non audes. Quid sit autem quod te impediat, quia parum ipse dispicis, dicam: magna esse haec existimas quae relicturus es, et cum proposuisti tibi illam securitatem ad quam transiturus es, retinet te huius uitae a qua recessurus es fulgor tamquam in sordida et obscura casurum. *Non sai con chiarezza quello che vuoi; ti è più facile lodare la virtù che seguirla; vedi dove sta la felicità, ma non osi raggiungerla. E poiché non riesci da solo a distinguere ciò che ti impedisce di progredire te lo dirò io. Tu dai troppa importanza a quello che devi lasciare, e dopo aver vagheggiato la sicurezza che ti proponi di raggiungere, non sai distaccarti dal falso splendore di questa tua vita come se dovessi cadere in una vita bassa e oscura.*

T23 Sen. Ep. 81, 13 Scientia illi potius quam uoluntas desit: uelle non discitur. *Manchi piuttosto la scienza della gratitudine che la volontà di essere grato: la volontà non si impara.*

T24 Sen. Ep. 82, 9 Zenon noster hac conlectione utitur: «nullum malum gloriosum est; mors autem gloriosa est; mors ergo non est malum». Profecisti! liberatus sum metu; post hoc non dubitabo porrigere ceruicem. Non uis seuerius loqui nec morituro risum mouere? Non mehercules facile tibi dixerim utrum ineptior fuerit qui se hac interrogatione iudicauit mortis metum extinguere, an qui hoc, tamquam ad rem pertineret, conatus est soluere. *Il nostro Zenone si serve di questo sillogismo: «nessun male può dare gloria: la morte può dare gloria: dunque la morte non è un male». Mi sei riuscito veramente utile, mi sono liberato dal timore; in seguito non esiterò a porgere il capo al carnefice. Ma non puoi parlare più seriamente e smetterla di eccitare il riso a chi sta per morire? Non saprei dire se sia stato più sciocco chi pensò di distruggere il timore della morte con questa argomentazione o chi cercò di confutarla, come se avesse importanza.*

T25 Sen. Ep. 36, 12 Denique finem faciam, si hoc unum adiecero, nec infantes (nec) pueros nec mente lapsos timere mortem et esse turpissimum si eam securitatem nobis ratio non praestat ad quam stultitia perducit. *E concluderò aggiungendo solo questo: neppure i bimbi e i dementi temono la morte. E' perciò cosa veramente vergognosa che la ragione non sia capace di darci quella sicurezza a cui porta la stoltezza.*

T26 Sen. Ep. 75, 13-14 Secundum genus est eorum qui et maxima animi mala et adfectus deposuerunt, sed ita ut non sit illis securitatis suae certa possessio; possunt enim in eadem relabi. Tertium illud genus extra multa et magna uitia est, sed non extra omnia. Effugit auaritiam sed iram adhuc sentit; iam non sollicitatur libidine, etiamnunc ambitione; iam non concupiscit, sed adhuc timet, et in ipso metu ad quaedam satis firmus est, quibusdam cedit: mortem contemnit, dolorem reformidat. *Appartengono alla seconda categoria coloro che si sono liberati delle più gravi malattie e inclinazioni dell'animo, ma non ne hanno piena coscienza, poiché potrebbero ricadervi. La terza categoria si è liberata di molti e gravi vizi, ma non di tutti. Si è liberata dell'avarizia, ma è ancora soggetta all'ira, ha ormai dominato le passioni dei sensi, ma non ancora l'ambizione; ormai non ha più desideri disordinati, ma ha ancora paura, e questa resiste a certe impressioni ma cede dinanzi ad altre; disprezza la morte, ma si spaventa per il dolore.*

T27 Sen. Ep. 97, 13-16 At bona conscientia prodire uult et conspici [...] Ita est, tuta scelera esse possunt, secreta esse non possunt [...] Multos fortuna liberat poena, metu neminem. Quare nisi quia infixi nobis eius rei auersatio est quam natura damnauit? Ideo numquam fides latendi fit etiam latentibus quia coarguit illos conscientia et ipsos sibi ostendit. *Una buona coscienza volentieri si fa avanti e si offre agli sguardi [...] In realtà il malvagio può stare al sicuro, ma non può sentirsi al sicuro [...] La fortuna può liberare molti dalla pena ma non dalla paura, per l'evidente ragione che noi abbiamo ben radicato in noi un senso di errore per tutto ciò che è condannato dalla natura. Il colpevole anche se sta nascosto non ha mai la certezza di poter restare nascosto, poiché la sua coscienza lo accusa e lo svela a se stesso.*

T28 Sen. Ep. 87, 35 Quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem, contra autem insolentiam, tumorem, arrogantiam creant, mala sunt. *Quelle cose che non producono nell'animo né grandezza né fiducia né sicurezza, ma la contrario provocano insolenza, superbia e arroganza, sono mali.*